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Bu nedenle yapay zekâ, klasik anlamda bir 
yazılım sektörü değil, altyapı odaklı bir güç 
alanı haline gelmiştir. 

Küresel Rekabet: Yapay Zekâda Yeni 
Hegemonya 

Yapay zekâ alanındaki küresel rekabet, ülkeler 
arasındaki güç dengelerini yeniden 
şekillendirmektedir. Bu rekabet üç temel 
unsur etrafında yoğunlaşmaktadır: donanım, 
veri ve sermaye. 

Gelişmiş ülkeler ve büyük teknoloji şirketleri, 
devasa veri merkezleri ve milyar dolarlık 
yatırımlarla bu alanda üstünlük 
sağlamaktadır. Bu durum, yapay zekâyı 
yalnızca teknik bir ilerleme olmaktan 
çıkararak, stratejik bir güç mücadelesine 
dönüştürmektedir. 

Yüksek maliyetler ve teknik zorluklar, bu 
alana giriş bariyerlerini artırmakta ve rekabeti 
sınırlı sayıda aktörün kontrolüne 
bırakmaktadır. Bu da teknolojik gücün 
giderek merkezileştiği bir yapıyı beraberinde 
getirmektedir. 

Türkiye’nin Mevcut Kapasitesi: Potansiyel ve 
Sınırlar 

Türkiye, yapay zekâ alanında tamamen 
dışarıda kalan bir ülke değildir. Özellikle insan 
kaynağı ve yazılım geliştirme kapasitesi 
açısından önemli bir potansiyele sahiptir. 
Çeşitli sektörlerde geliştirilen yapay zekâ 
uygulamaları, bu potansiyelin somut 
göstergeleridir. 
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Yapay Zekânın Dönüşümü: Teoriden 
Gerçekliğe 

Yapay zekâ, uzun yıllar boyunca teorik bir 
alan olarak varlığını sürdürmüş, ancak gerçek 
anlamda etkisini son dönemde göstermeye 
başlamıştır. Bu gecikmenin temel nedeni, 
fikrin kendisinden ziyade onu hayata 
geçirecek teknolojik altyapının yetersizliğidir. 
Günümüzde ise bu durum tersine dönmüş; 
donanım teknolojilerindeki sıçrama, yapay 
zekâyı günlük hayatın ve küresel rekabetin 
merkezine yerleştirmiştir. 

Modern yapay zekâ sistemleri, büyük veri 
setleri üzerinden öğrenen ve milyonlarca 
hatta milyarlarca parametreyi işleyen 
yapılardır. Bu sistemlerin çalışması, yoğun 
matematiksel işlemlere dayanır. Dolayısıyla 
yapay zekâ artık yalnızca bir yazılım meselesi 
değil, güçlü hesaplama altyapılarının 
mümkün kıldığı bir teknoloji alanıdır.

Donanımın Belirleyici Rolü: Yeni Gücün 
Kaynağı 

Yapay zekânın gelişiminde en kritik unsur, 
yüksek işlem gücüdür. Özellikle paralel işlem 
kapasitesine sahip modern donanımlar, 
büyük ölçekli modellerin eğitilmesini 
mümkün hale getirmiştir. Bu durum, yazılım 
ile donanım arasındaki ilişkiyi yeniden 
tanımlamıştır. 

Artık yazılım tek başına belirleyici değildir; 
asıl farkı yaratan, bu yazılımı hangi ölçekte ve 
hızda çalıştırabildiğinizdir. Büyük veri 
merkezleri, gelişmiş çip teknolojileri ve 
yüksek performanslı işlemciler, yapay zekâ 
üretiminin temelini oluşturmaktadır.
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Bununla birlikte, bu kapasite daha çok 
uygulama geliştirme düzeyinde kalmaktadır. 
Yapay zekânın temelini oluşturan donanım ve 
altyapı alanlarında ise ciddi eksiklikler 
bulunmaktadır. Yüksek performanslı 
işlemciler, büyük veri merkezleri ve ileri 
üretim teknolojileri konusunda dışa bağımlılık 
devam etmektedir. 

Bu durum, Türkiye’nin yapay zekâ üreticisi 
olmaktan çok, tüketicisi konumunda kalma 
riskini artırmaktadır. 

Yapısal Sorunlar: Yatırım, Ar-Ge ve Eğitim

Türkiye’nin yapay zekâ alanındaki gelişimini 
sınırlayan en önemli faktörlerden biri, yapısal 
sorunlardır. Özellikle Ar-Ge kültürünün 
yeterince gelişmemiş olması, inovasyonun 
önünde önemli bir engel teşkil etmektedir.

Özel sektörün risk almaktan kaçınması ve kısa 
vadeli kazançlara odaklanması, uzun vadeli 
teknoloji yatırımlarını sınırlamaktadır. Aynı 
zamanda eğitim sisteminde temel bilimlere 
verilen önemin azalması, yapay zekânın 
gerektirdiği derin teknik bilgi birikimini 
zayıflatmaktadır. 

Bu alanda ilerleme sağlanabilmesi için 
yalnızca yazılım eğitimi değil, matematik, fizik 
ve bilgisayar mühendisliğinin temel 
prensiplerine dayanan güçlü bir altyapı 
gerekmektedir. 

Geleceğin Teknolojileri: Merkezileşen Güç 

Yapay zekâ alanındaki gelişmelerin gelecekte 
daha da hızlanması beklenmektedir. 

Özellikle yeni nesil hesaplama teknolojileri, 
mevcut sınırları aşma potansiyeline sahiptir. 
Ancak bu teknolojilerin büyük ölçüde merkezi 
sistemler üzerinden sunulacağı 
öngörülmektedir.

Bu durum, teknolojik gücün daha az sayıda 
aktörün kontrolünde toplanmasına yol 
açabilir. Erişim imkanlarının sınırlı hale 
gelmesi, ülkeler arasında yeni bağımlılık 
ilişkileri doğurabilir. Dolayısıyla gelecekte 
teknolojiye sahip olmak kadar, ona 
erişebilmek de stratejik bir mesele haline 
gelecektir.

Stratejik Yol Haritası: Türkiye Ne Yapmalı?

Türkiye’nin yapay zekâ alanında güçlü bir 
konum elde edebilmesi için gerçekçi ve çok 
boyutlu bir strateji geliştirmesi 
gerekmektedir.

Kısa vadede donanım üretiminde küresel 
liderlerle rekabet etmek zor görünse de, 
uygulama geliştirme ve belirli alanlarda 
uzmanlaşma önemli fırsatlar sunmaktadır. 
Bunun yanında, uluslararası iş birlikleri ve 
bölgesel teknoloji girişimleri de stratejik 
avantaj sağlayabilir.

Bu noktada üniversite–sanayi iş birliklerinin 
sistematik ve sürdürülebilir bir yapıya 
kavuşturulması kritik önem taşımaktadır. 
Üniversitelerde üretilen teorik bilgi ile özel 
sektörün uygulama kapasitesi arasında güçlü 
köprüler kurulmalıdır. Ortak araştırma 
laboratuvarları, birlikte yürütülen Ar-Ge 
projeleri ve sanayi destekli lisansüstü 
programlar bu sürecin temel araçları olabilir.
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Ayrıca, yapay zekâ alanında teknoloji 
kümelenmeleri (AI clusters) oluşturulması, 
bilgi paylaşımını ve inovasyonu 
hızlandıracaktır. Belirli şehirlerde veya 
bölgelerde üniversiteler, start-up’lar, büyük 
teknoloji firmaları ve kamu kurumlarının bir 
araya geldiği ekosistemler kurulmalıdır. Bu 
kümelenmeler:

• Nitelikli insan kaynağının yoğunlaşmasını
sağlar

• Bilgi ve teknoloji transferini hızlandırır
• Girişimcilik ekosistemini güçlendirir
• Uluslararası yatırım çekme kapasitesini

artırır.

Özellikle savunma, sağlık, finans ve üretim 
gibi stratejik sektörlerde dikey uzmanlaşmış 
yapay zekâ kümeleri oluşturulması, 
Türkiye’nin rekabet avantajı elde edebileceği 
alanları güçlendirebilir. 

Uzun vadede ise temel bilimlere yatırım 
yapılması, Ar-Ge kültürünün güçlendirilmesi 
ve eğitim sisteminin yeniden yapılandırılması 
kaçınılmazdır. Teknolojik bağımsızlık tam 
anlamıyla mümkün olmasa da, bağımlılığı 
azaltacak adımlar atılabilir. 

Sonuç: Yapay Zekâ Çağında Konumlanma 
Mücadelesi 

Yapay zekâ, yalnızca bir teknolojik yenilik 
değil; aynı zamanda yeni bir güç tanımının 
merkezinde yer alan bir dönüşümdür. Bu 
alanda söz sahibi olabilmek, yalnızca yazılım 
geliştirme becerisiyle değil; altyapı, veri ve 
finansal kapasite ile doğrudan ilişkilidir. 

Türkiye, sahip olduğu potansiyele rağmen, bu 
yeni düzende kritik bir eşikte bulunmaktadır. 
Doğru stratejiler geliştirilmediği takdirde, 
yapay zekâ çağında üretici değil, tüketici bir 
aktör olarak kalma riski artacaktır. Ancak 
bütüncül ve uzun vadeli bir yaklaşımla, bu 
dönüşüm sürecinde daha güçlü bir konum 
elde etmek mümkündür. 
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